Certamente a ilha do Papagaio era a menor delas, apreçada em um terço
(50$000 Réis) do valor das demais. No entanto, o que enriquecia o es-

35 Inventário de Joaquim José de Souza Breves, p. 294.

pólio deixado pelo comendador era a imensa restinga, descrita como
ilha da Marambaia, avaliada em duzentos e noventa e cinco contos de
réis (295:000$000), em 3 de setembro de 1890. O valor do complexo da
Marambaia era 59 vezes maior do que a fazenda do seu falecido irmão
no mesmo litoral.

Apesar de toda a vastidão da restinga, o abandono sócio-produti-
vo era a marca das antigas propriedades do litoral sul fluminense, não